RE: Encaminha Ofício 139/2024/DSP - Requerimento 139 2024
De PODER PUBLICO SP <poderpublico.sp(dedpbr com.br>

Para Legislativo CMH-DSP<legislativo(Dcamaraitaquaquecetubasp.gov.br>

Data 14/06/2024 16:00

Prezados, boa tarde!

Em atençãoao seu e-mail recebidoem 13/06/2024, registradosob nº 369876736de protocolo

informamosque o pedidode poda de árvore é realizado exclusivamentepelo portal EDP Online- i porte = Ly pela Prefeitura.

A EDP SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. (a "EDP SP"), concessionáriade serviçopúblicode distribuição de energia elétrica,vem a informar que o serviçode manutençãoe conservação da

vegetação has cidades é caracterizadocomo limpeza urbana e de responsabilidadedos governosmunicipais. Por isso, quando houver necessidade, à solicitaçãodesse serviço deve ser realizada pela

populaçãodiretamenteao órgão competentede cada cidade. Para árvoresem espaços particulares,cabe ao proprietário à execução dos serviços com a devida chancela dos órgãos responsáveis. Caso

haja ârvores ou galhos sobre as redes elétricas, por questões de segurança, a EDP é acionada pela prefeitura para o serviço de poda, Vale destacarque à Companhia também realiza, de forma continua, o

frabalhopreventivode poda de arvoresque impactam o sistema elétrico, seguindoas regras técnicas e de meio ambiente,visandogarantir a qualidadee segurança do fornecimentode energia aos
clientes

m caso de dúvidas, a EDP orienta a entrar em contato pelos canais de atendimento: Site: fr omi + WhatsApp(11) 93465-2888Central de Atendimento ao Cliente: 0800 721 0123 (ligação

gratuita, 24 horas/setedias por semana); agencias de atendimento presencial(endereçospodemser consultadospelo site da EDP)

Segue o vídeo da ANEEL referentea responsabilidade do Municípionas podas de árvores.

Atenciosamente,

Regiane Cassemiro

( edp CORRESPONDÊNCIA

33 UMA o.
  NºDe: Legislativo CMI-DSP<legislativoBcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br> E

Enviado:quinta-feira, 13 de junho de 2024 11:27 RECEBI EM JA fo 1 WU
Para: PODER PUBLICO SP <poderpublico.spQedpbr.com.br>

Assunto; Encaminha Ofício 139/2024/DSP- Requerimento 139 2024

Bom dia.

Encaminho Requerimentonº 139/2024, de autoria do Vereador Sidney Galvão dos Santos, devidamente aprovado por esta Edilidade, em sessão ordinária realizada no
dia 11 de junho de 2024.

Atenciosamente,

Elza Yuko Nishio

Oficial Administrativo
Departamentode Serviços Parlamentares
Telefones: Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais:225e21
(Luciane/Alcides/Elza / Marcelo)

CONFIDENTIALITYNOTICE:

This message and the attachedfiles maycontainconfidential and/or privilegedinformation, which should not be disclosed, copied,saved or distributed, under tho terms of cureentlegistation.

ff vou have receivedthis message in error,we ask that you do not discloseor use this information, Pleasenotify the senderofthis error,by email, and delete this message from your device.

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE:

Ésta mensagem e os ficheirosem anexo podemconter informaçãoconfidenciale/ou privilegiada,que nãodeverá ser divulgada,copiada,gravada ou distribuída,nos termos da lei vigente.

Se recebeu esta mensagem por engano, pedimosque nãodivulgue nem faça uso desta informação.Agradecemosque avise O remetenteda mesma, par correio eletrônico, é apagueeste e-mail do seu sistema

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD:

Este mensaje y los archivos adjuntospuedencontenecinformación confidencialy/o privilegiada,queno deberáser divulgada,copiada,guardadao distribuidade acuerdo al cumplimiento de la ley vigente.

5t ha recibidoeste mensaje por error, le pedimosque no divulgueO haga uso de esta información, Le apradecemosquenotifique cl error al remitente enviándoleun cofreo electrónicoy elimine este emailde su dispositivo.